— 1—

山 东 省 教 育 厅
鲁教思函〔2022〕32 号

山东省教育厅
关于公布首届全省高校大学生讲思政课公开课

展示活动获奖名单的通知

各高等学校：

根据《山东省教育厅关于举办首届全省高校大学生讲思政课

公开课展示活动的通知》（鲁教思函〔2022〕16 号）精神，经组

织发动、课程录制、专家评审、社会公示等环节，共评选出首届

全省高校大学生讲思政课公开课展示活动专业组一等奖 6 项、二

等奖 16 项、三等奖 28 项，非专业组一等奖 16 项、二等奖 66

项、三等奖 87 项，同时评选出优秀指导教师 22 名、优秀组织单

位 12 个，现将相关名单予以公布。

希望获奖单位和师生珍惜荣誉，再接再厉，坚持用习近平新

时代中国特色社会主义思想铸魂育人，在增强思政课思想性、理

论性和亲和力、针对性上发挥示范引领作用，在展现当代大学生

理论素养和精神风貌上发挥模范表率作用，以优异成绩迎接党的

二十大胜利召开。

— 2—

附件：1.首届全省高校大学生讲思政课公开课展示活动获奖

作品名单

2.首届全省高校大学生讲思政课公开课展示活动优

秀指导教师名单

3.首届全省高校大学生讲思政课公开课展示活动优

秀组织单位名单

山东省教育厅

2022 年 9 月 27 日

— 3—

附件 1

首届全省高校大学生讲思政课公开课展示

活动获奖作品名单

专业组

一等奖（6 项）

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《众行致远·以和为贵——坚持

走和平发展道路》
山东大学

陈丛浩、关思琴、郗志刚、

李嘉琪、嵇东升、张文金
徐国亮、郑敬斌

《青年理想百年交汇 奋斗底色

历久弥坚》
山东师范大学

王雨、杨柳娜、邢甜甜、

雷蕾、钱宇
王英洁、常晗、李晓云

《坚定理想信念，补足精神之

钙》
山东师范大学

刘婉茹、薛茜茜、唐棠、

王静怡
孙天蕾

《走近孙家口战役，感悟伟大抗

战精神》
曲阜师范大学 张宇涵、魏嘉琦、吴思仪 黄莹、张林、董洪乐

《坚定文化自信 凝聚青年力

量》
青岛理工大学 王玉雪、杨国强、齐甜甜 华章琳、洪岩、韩斐琳

《赓续劳模精神 争做有为青

年》
青岛理工大学

兰欣、马小爱、何文华、

李晓萌、王杨杨、魏铭一

李龙强、李桂丽、

赵纪龙

二等奖（16 项）

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《山川异域 休戚与共》 山东大学
滕晖、段昀辉、马旻琪、

魏宪诚、徐金霞、徐淑静
郁有凯、张路园

《百年团史致敬峥嵘岁月》 山东师范大学 刘晨旭、徐琬婷、司佳彤 徐保安

《信仰·方向·力量》 曲阜师范大学
马付杨、陈邦璐、童延琛、

孙瑞聪、胡玥
李安增

《“抓铁有痕，踏石留印”学思

践悟迎二十大》

山东中医药大

学
戴英杰、葛乐恒 徐晨歌

《文化自信闪耀新时代，青春筑

梦启航新征程》
山东科技大学

王冰洁、魏文超、高占红、

王婧、王一媛、董萍
贾强、胡晓菲

《百年新征程 共富有深意》 山东科技大学
吕雪宁、邓赛、李晓冰、

李庆澳、张晓君、曹盛林
曹丙燕、叶小青、周月

《追寻信仰之光，绽放青春之

彩》
青岛理工大学 王旭琳、陈逸非、王炳蓉 陈国庆、刘金德、陈刚

— 4—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《喜迎二十大 逐梦向未来》 山东理工大学
董雪、孙铭坤、郭雯姝、

单静茹、张艳娇
岳松

《贯通中华文脉，照亮复兴之

路》
聊城大学 刘程程、李雨桐、张艳蕊 徐亚娜、孙静

《唱响青春之乐章 同心共筑中

国梦》
聊城大学

温国政、陈楚崟、林云峰、

李文淑、庞佳慧、柴英奇
刘琳琳

《立青春之志，传信仰炬火》 鲁东大学
张高瑜、高家杰、张翼龙、

全哲辰、柳奕如、伊秀婷
王翠芳

《植一眼青绿 护一方净土》
山东青年政治

学院
王惠容、刘新宇、胡莹 邵西梅、刘丙元

《强化战略思维 助力乡村振

兴》
泰山学院

刘昕怡、曹益铭、吴文政、

朱慧敏、马瑜佳、孟祥敏

李晓玲、郭慰慰、

高振云

《中国的希望在延安》 泰山学院
李佳芮、刘普一、赵翼麟、

王浩然、唐若锦、陆梦琪
刘艳丽、王莉、王伟

《青春的力量改变中国》 泰山学院
张子琪、李雅涵、路怀志、

段朋杰、葛意馨、王春雨
王莉、刘艳丽、刘彬

《以青春底色，绘青年之姿》 滨州学院 成依诺、陆瑶、陈雅琪 闫翠玲、刘娟

三等奖（28 项）

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《理想远大信念坚定——把青

春播种在民族复兴的征程中》
山东大学 时琳、张雪莹、韩旭 马莲、焦佩、王晓宏

《为实现中国梦注入青春能量

——向海图强启新航，筑梦蔚蓝

续华章》

中国海洋大学
程颖、燕鹏、郭笑笑、张玉

瑾、张慧如、杜兆阳
王付欣

《青年当有凌云志，不负时代不

负国》

中国石油大学

（华东）

王雨婷、朱敏、张也、

孙浩玲、赵丽燕
于泳

《助力乡村促振兴 至臻追求铸

人生》
山东农业大学

张馨、王韵涵、宋贵青、

山蕊蕊、张泽
于颀、李国锋、李秋林

《人生万事须自为，跬步江山即

寥廓》
曲阜师范大学

马骏、侯维翰、张心雨、

安旭、郝佳欣
朱宁宁、任松峰、孙宁

《大医精诚 铸魂新时代》
山东中医药大

学
赵星舒 陈晨

《青年应负凌云志 接力先辈爱

国情》

山东中医药大

学
徐铭汝、栾帆 李变变

《中国共产党何以能自我革

命？》
山东科技大学

孙小源、陈娇娇、苗得雨、

常娜娜、刘晓娜、王亚楠

孙绪民、诸葛福民、

王忠春

— 5—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《得民心者得天下--中国共产

党战胜国民党的根本原因》
青岛科技大学 王宇、韩新怡、郝彤、张美 李晓晨

《推动构建人类命运共同体》 青岛科技大学
张文盛、李莹蔚、张迪、

上官瑞华、孙恬格、朱子璇
曹胜、乔海波

《以理想信念之火 照亮青春前

行路作品》
山东理工大学 管雅倩、王蝶、付佳艺 岳松

《“觉醒与超越”——中国共产

党与中国式现代化探索》
济南大学 陈仁山、董长煜 王众、文洪朝

《中国共产党的成立及其意义》 济南大学
黄鑫、张瑶、徐馨懿、

孔子显、魏开锋、王懋林
杨立志、李朋忠

《党的领导是中国特色社会主

义最本质的特征》
聊城大学

庄雨、曾晓薇、刘聪睿、

刘晓艺
李政一、黄昊

《应对全球气候危机的中国方

案——构建人与自然生命共同

体》

山东建筑大学
王美琦、杨苗苗、苑洁、

李超凡、边雪营、姚旭
隋灵灵、苏蓓蓓

《传承工匠精神 恪守职业道

德》
山东建筑大学

吴成刚、岳欣、王俊杰、

王亚稚、徐瑞鑫、张立邦
王辉

《赓续红色基因，践行爱国主

义》
山东建筑大学

张文婷、刘佩如、杨可心、

司蕊、侯莹莹、杨玲玲
丁燕

《栉风沐雨积小我之劳 勠力同

心铸大国之梦》
鲁东大学

赵钰棋、吴林怡、蒲旭平、

徐佳朦、吴举凤、张晓旭
侯风云

《高举五四火炬 谱写时代华

章》
鲁东大学

倪华坤、张俐静、赵小雨、

王一棋、元晨瑜、李婷婷
赵飞飞

《传承理想信念，书写奋斗青

春》
山东财经大学 张旭、王有华、朱利亚 侯继迎、王静

《马克思主义为什么行》 山东财经大学
孟祥宇、王鹏、林晨光、

马致远
徐莹

《变局百年未有，青年奋进追

梦》

山东青年政治

学院

李彤、昝淑荣、劳伊萌、

张舒婷
李志娟

《一带一路的机遇和未来》
山东青年政治

学院
宋晓晴、徐颖、张瑞林 邵西梅、刘丙元

《青春心向党，百年续前行》 临沂大学
徐金金、朱飞飞、刘东浩、

李晓萌、周晓猛、方闰彬
张玲、张业蕾、杨晋娟

《砥砺奋进守初心 青春向党正

当时》
临沂大学

高夏钰、李明、刘雪成、

牟晓、徐超、王鑫
孙海英、刘慧、陆寒

《经典红歌昭示真理》 德州学院
赵美佳、张渤莞、卢晓琳、

马颖、赵珂、时彩红

王秀艳、张亚男、

刘文霞

— 6—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《世界美好与“我们”环环相扣》 德州学院
姚心雨、展婷、李书馨、

陈其婷、张静文、逄奥博
蔡青、王洪梅

《实现中华民族伟大复兴的中

国梦》
滨州学院 曲媛媛、郭洪双、曹枫汝

谷菲菲、曹玉枝

、朱吉平

非专业组

一等奖（16 项）

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《中华优秀传统文化的创造性转

化和创新性发展》
山东大学

张子扬、苗琳瑜、夏再禹、

隋春雨、吕姿昀、华远铭
张四化

《弘扬冬奥精神 彰显文化自信》
哈尔滨工业大

学（威海）
何宇航、李宏姗、李禹辰 李成超、吴琼

《赓续沂蒙红色血脉 发扬中国

革命道德》
山东师范大学

孙艺菲、田佳、厉彦菡、

陆康淳、张泽浩、曹天雨
刘园园

《井冈山根据地的群众动员》 山东师范大学 梁安琪、陈信凯、吴欣颖 宫晓燕

《石榴花开心连心，服务边疆一

家亲》
鲁东大学

张阳溯、安思齐、童薇霖、

李嘉轩、欧文璇、廖州州
郝教谊

《持续奋战乡村振兴，全面建设

社会主义现代化国家》
鲁东大学 张志豪、马子怡、油伦贺 王青、陈飞、单良

《语言文字与文化自信》
山东青年政治

学院
高雅琪、白金泽、赵曜

邵西梅、段微晓、

赵丽娟

《初心不负---共产党能赢的终

极秘诀》
泰山学院

贾祥云、李林强、胡潇月、

朱群

高振云、郭慰慰、

李晓玲

《让青春在肩负时代使命中绽

放》

山东农业工程

学院

路薪钰、杨晓哲、吕蓓、

杨睿、代梓湘
史倩、刘效楠、康璐

《从核酸贴纸看中华优秀传统文

化的“两创”》
山东职业学院

贾明扬、陈翔宇、张高健、

宋鸿杰
王楠、丁亚盼、索敏

《“小耳朵”里的大民生》
山东特殊教育

职业学院

杨玉婷、张茗萱、卜凡娥、

冯韦萍、王俊莹
张睿、杨海宁

《乡村振兴战略总要求三里沟的

乡村振兴路》
烟台职业学院

张众、刘红丽、王纯磊、

尹涵辰、魏代雨、李悦
梁艳、张伟

《百年大党仍少年 中国共产党

的青春密码》

山东商务职业

学院

王世博、刘宇宁、陈子郡、

史选召
李霖、姜强、姜红

《居安思危共筑国家安全防线》 威海职业学院 丁梦宇、胡春蕾
赵喜婧、刘小凡、

杨继军

— 7—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《争做堪当民族复兴大任的时代

新人》
威海职业学院 刘继楼、刘又豪、张志祥 薛云喜

《做新时代的忠诚爱国者》
聊城职业技术

学院

宫琳俊、王文璐、张成姝、

李晴晴、周燕、张程
孙剑、赵玉香、张博文

二等奖（66 项）

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《不忘本来，吸收外来，开辟未

来：推动中华优秀传统文化的创

造性转化和创新性发展》

山东大学
刘玉婷、袁梦、马子淇、

吴彩玉、丁丽萍
王萌

《百载征程，方心未改：中国青

年的乘风破浪与精神传承》
中国海洋大学 高飞宇 王付欣

《接续奋斗担使命 乡村振兴谱

新篇》
山东农业大学

孙文烁、张弛、孙鹤明、

袁颖琳、王子藤

陈慧文、毕宇晓、

齐廉允

《星火燎原开正道，勇立潮头展

新篇》
曲阜师范大学

丁雅琼、马艳霞、刘悦、

张雨、李静然、于佳琪
王建阳、孙锋、刘贤贤

《红蓝筑梦新时代 创新助力青

年行》
山东科技大学

刘瀚晖、姜晓红、刘宏敏、

黄刚、李正坤
常春、尹诵、邵鹏、

《测锦绣中国，绘出彩人生》 山东科技大学
李安冉、陈凌峻、胡家森、

石鑫龙、芦佳宁、吴长洁
贾强、毛雪婷

《百川入海—青年梦与中国梦》 青岛理工大学
公绪健、张珂、刘纯、

赵文静
王玉喜

《谋存谋强谋幸福，中国青年有

可为》
青岛理工大学 张玥、卢浩、沈义钧 赵筱侠、王妺、赵纪龙

《马克思主义为什么行》 青岛理工大学
程圣媛、雷晓宇、徐文静、

张孟超、谢晓辉、李祎伟
王妺、赵筱侠、赵纪龙

《循迹航天路，共筑中国梦》 聊城大学
张议文、崔迪迪、郭一帆、

马秀美、张汇洋
王巧玲

《筑牢文化自信，唱响时代新声

作品》
鲁东大学

王亚星、郑新宇、张诗若、

王怿博、王佰芳、常方煜、
吕阳、毛嘉宾

《弘扬伟大建党精神，奋力答好

强军强国的“青春考卷”》

齐鲁工业大学

（山东省科学

院）

王坤、张紫翊、赵恒升、

孙文萌
刘征

《实现中华民族伟大复兴的中国

梦》
滨州医学院

辛凯轩、周雅宁、李星宇、

安星儿、李雪、林忻宇
李水苗

《青春有梦 强国有我》 潍坊医学院 张艺涵、苏凡珈、郑鑫 郎宁、国靖

— 8—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《马克思主义是指引当代中国发

展的行动指南》
济宁医学院

闫文一、赵雨豪、盛静苇、

杨雪华、耿晓飞、王宁
陈海华、朱民强、张蕊

《"追随抗战文化的脚步，探寻新

民主主义的文化纲领"》
山东艺术学院

顾苏兵、崔露丹、王子凡、

聂荣芃、崔嫣然、祁欣怡
籍勇、任爱芬、刘奎

《清澈的爱 只为中国》 山东交通学院
何鲁哲、周林洋、曹琦、魏

冰冰、刘坤荟、银梦
吴延芝、乔书凯

《中国的民主真正的民主》
山东青年政治

学院
田一庚、宋佳悦、孙俊 邵西梅、黄昆

《践行沂蒙精神 争做时代先锋》 临沂大学
孙香玉、袁振芳、刘宗美、

张慧慧、陈青云、王珍
耿帅、刘涛、王文峰

《学习唯物辩证法，提升历史思

维能力》
泰山学院

李广顺、谢昀均、冯守岚、

郝鑫、郑媛、张淼

郭慰慰、高振云、

李晓玲

《厚植文化自信，承担育人使命》 泰山学院
陈颖、张璇、曹宜欣、

殷佳新、刘尚、李珂然
王蓓、张娟、陈礼永

《百年风华茂，携手倡和平》
山东农业工程

学院

周俞辰、李来东、李凤武、

李圆圆、王晓聪
史倩、赵丛楠

《以青年之名赶考时代之路》
山东农业工程

学院

赵彦茹、孟婧、张正、

赵晓琦、刘玉倩
史倩、王猛、孙琪

《躺平绝非正义》 山东管理学院
吴丰浩、邰建华、曹坤桐、

宗芮汀、宋汶涛、韩鹏飞
刘潆、李冰冰、赵晨

《“一带一路”筑起跨越山海的

友谊之桥》
青岛工学院

时彬彬、邢文涛、崔衍娜、

李由福、杨佳树

刘晓燕、厉复超、

隋佳利

《红船启航，百年荣光》 潍坊科技学院
于益、刘伊芳馨、李方祺、

王哲、辛雨、高硕文

李俊英、程春艳、

殷彩燕

《时代青年说：中国式现代化》 潍坊科技学院 杨苗、李君茹、鹿金花 杨秋红、倪鑫、郭爽

《赓续五四精神，共筑复兴梦想》山东英才学院
商仕杰、蒋水暖、惠斌、

王刚、齐凤娜、张明慧
孙文红、张玉、魏海群

《乡村振兴诠释人民群众主体地

位》
烟台理工学院

张敏慧、李阳、罗公仆、

王晓凤、薛妍、安玉鹏
邵菊欣、徐贝贝、赵蓓

《如果和他相遇》
山东商业职业

技术学院

马春函、王明阳、汤同钰、

李新月、张璐瑶、马英倩
冯睿、刘晓飞、郭苗秀

《筑梦军旅献青春 复兴大任勇

担当》

山东商业职业

技术学院

张涵瑜、李广硕、陈心如、

刘欣畅、唐悦、郑文雅
曲倩、王秀霞、郭苗秀

《弘扬长征精神 走好新的长征

路》

山东商业职业

技术学院

郭庆阔、赵梦、徐梓涵、

安凯英、路红梅、王璐佳
王秀霞、曲倩、郭苗秀

《秉青衿匠心之志 筑时代强国

之梦》
山东职业学院

黄显硕、陈立儒、张家军、

张威、单柏霖、史翔宇

李乔一、苑承丽、

张燕青

— 9—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《看见青春的力量》
山东电力高等

专科学校

高梓惠、李忠波、范新斌、

于雪伟
鲁振伟、刘晓敏

《学习“楷模”精神 传承“匠心”

之韵》

山东电力高等

专科学校

曹雅婧、张先承、胡悦、

李梦鸽、张雨晴
张兆君、刘晓敏

《以青春之名 赴时代之约》
山东劳动职业

技术学院

朱明龙、王新玥、刘姮妤、

宋志诚、陶佳乐、董健

包晓娟、董金茹、

孙胜男

《奋力实现中国梦——<可爱的

中国>古今对话》

山东劳动职业

技术学院

刘钰倩、张龙、王梓同、

张连成
王秋平、程兆燕、王晶

《国之所需、吾之所向——在中

国梦的接力赛中绘写“读书强

国”》

济南职业学院 张铭雨、任书瑶
张红欣、王纪冰、

谭华琼

《冬奥梦交织中国梦》
济南工程职业

技术学院

安龙云、鲍念娴、王睿康、

刘增炜、王鑫鹏、王美锡

杨学慧、张文雯、

颜文娟

《赓续红色血脉 尽显青年担当》
济南幼儿师范

高等专科学校

张莹、高亚男、闫晓瑜、

王敬尧、段明园、刘芯蕊
张树秀、张宇、王岩

《逐梦青春 不负韶华——为实

现中国梦注入青春能量》

青岛职业技术

学院

杨春青、徐乐、孙弘杰、

秦军杰
徐海萍、杨蜜、王洪娇

《足迹•情怀•成长》
青岛职业技术

学院

屠靖雯、杨千慧、赵伯瑜、

余春跃
王芳、王国华、于斐

《青春远航梦 创新创造时》
青岛港湾职业

技术学院
辛悦诚、颜新宇、陈琸 巩艳、李银宾、殷建立

《为实现中国梦注入青春力量》
山东外贸职业

学院

王申奥、杨书文、姚腾辉、

闫青、徐莹
王春晖、伊珊、鲍妍

《小我融入大我，成就出彩人生》
山东外贸职业

学院

孙千惠、李俊慧、尹政国、

辛雨遥、苏子涵、丁蕾
季洪辉、谭斌、满丽

《以小我融入大我 把青春献给

祖国》
淄博职业学院 张书溢、刘欣怡、李欣怡

侯宪春、陈晓雯、

许颖慧

《弘扬焦裕禄精神，践行社会主

义核心价值观》
淄博职业学院

诸葛瑞平、田鑫铭、麻沛颖、

陈静茹
郭素莲、薛希敏、邢钊

《百年青春，当“燃”有我》
淄博师范高等

专科学校

伏春燕、单体潇、黄宗慧子、

王子、李彦廷
娄敬、翟晶、高纤铷

《弘扬冬奥精神 厚植爱国情怀》
山东轻工职业

学院

王嘉轩、孔歆瑜、李良盼、

陈诗晴、刘颖、陈恒曦

陈莉莉、胡亚男、赫炳

琦

《青年投身国防 强国复兴有我

——党在新时代的强军目标》

山东轻工职业

学院

任德阳、刘超、韩惊涛、

赵宝瑞、闫程浩
成澎、解世红、梁月

《弘扬建党精神 担当强国使命》
山东轻工职业

学院

杨西鹏、刘培洋、刁韩佳硕、

王潇毅、陈羽、张泽群
郝媛、岳秋丽、李翠

— 10—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《为实现中国梦注入青春力量—

穿越时空的对话》

枣庄科技职业

学院

王赛男、王欣乐、司晶晶、

张达、马涵、郝元坤
杨光云、于淼、王潘

《生而逢盛世，青年当有为》 烟台职业学院
吕瑞琳、秦凯旋、惠子桐、

郭梦迪、杨柳
谷绵绵、孙晓慧

《“双高”奋进中的中国梦-高职

青年筑梦之旅》
烟台职业学院

李瑞雪、李海洋、罗钒宁、

付陈靖雯、张华硕、王帆
杨健、尤晓欢

《一封红色家书，满纸家国情怀》
山东商务职业

学院
荆筱、李乃敏、唐熙、李慧 林华、闫向飞、杨宁

《“职”有奋斗，“才”能出彩》
山东科技职业

学院

王逸凡、刘亚栋、马稳昕、

于子杰

张海鸿、瞿德文、

孙晓雨

《青春接棒，“职”向未来——

为实现中国梦注入青春能量》

山东科技职业

学院
郭艺、曲雯俊、常航 吴晓雨、夏青、刘甜甜

《拒绝躺平，让青春在奋斗中闪

光》

山东交通职业

学院

李梦琦、孙奥、戈文天、

魏恒财、李昊政
曹珊珊、王晓晨、黄静

《百年初心成大道》
山东交通职业

学院

张晓艺、徐梓皓、刘春含、

王淑玉、陈志豪、武震
李靖、赵静、葛续华

《“医”起聚微光，奋斗圆梦想》
泰山护理职业

学院
李峥、张嘉 艾雯静、宋晓蓓

《对党忠诚 听党指挥》 威海职业学院 袁忠、王文宸、陈鹏 张爱萍、赵喜婧

《跨越百年的青春对话——为实

现中国梦注入青春能量》

山东水利职业

学院

董文秀、蒋姿吏、郭健、

楚艳
李辉、辛莉、单忠江

《纸短情长——让家庭成为厚德

之所》

莱芜职业技术

学院

张晓彤、荣晓雪、孙栋琦、

聂艺斐、姜硕
孙楠楠、刘金、王晴

《民有健康 国有未来》
莱芜职业技术

学院

线艳珍、陶望鹏、辛雨、

孟庆益、陈秋颐、陈凤呈
刘晨冉、吕玲花、孟荣

《百年党旗红 奋进新征程》
聊城职业技术

学院

李龙豪、李嘉炜、刘青、

黄一茁、颜畅
韩秀婷、张婷、韩停

《治国有道，富民为始—— 解读

共同富裕的强国之路》
滨州职业学院

韩淑品、王继栋、孔祥文、

邵智慧、窦雪瑜、韩晨慧

陈义新、王紫璇、

纪莲莲

三等奖（87 项）

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《农村改革 乡村振兴》 山东大学
高铭霞、刘一玮、徐冠荣、

姜芮雯
吴磊

《苦难辉煌》 中国海洋大学 万方亮 王付欣

《坚持马克思主义在意识形态领

域指导地位的根本制度》
山东师范大学

齐晓梅、尹佳宁、俞鑫飞、

党祎超、张自厚
潘科

— 11—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《铸牢中华民族共同体意识，同

心共筑中国梦》
烟台大学

王嘉琪、亓超、高赟、

阿依古丽·吾拉木、解梦颖、

于昊辰

刘修志、张寅晗、宋潇

《其路漫漫，上下求索——让改

革创新成为青春远航的动力》
烟台大学

李明哲、刘嗣睿、魏铭菡、

高可建
彭婕、唐斌、郭金玲

《一枝一叶总关情——中国共产

党的人民情怀》
烟台大学

李洪鑫、唐世煜、王锦琪、

张雅淇、牛兴达、宋锦媛
李俊彩、方宁

《从三湾改编看党的组织建设》 曲阜师范大学
刘子恒、邵楷童、刘佳利、

倪振华、刘景玉
李培挺

《以德树心，以法塑身，坚持建

设德才兼备的高素质法治工作队

伍》

曲阜师范大学
李雨轩、唐郁雯、王兴琳、

向彤
张强、任松峰、张益刚

《中国共产党的创建及其意义》 山东科技大学
刘丰源、王冠宇、武煜芝、

高馨馨、朱珂源、温馨
邵勇、冯秀芹、耿倩

《传承绿色发展 实践强国力量》 济南大学 周超然 艾克拜尔·卡迪尔

《弘扬和平精神，彰显大国担当》 聊城大学
王晓媛、刘强、赵雪、

王仪琳、徐琦雁
王素平

《社会主义道德的核心——为人

民服务》
山东财经大学

高景怡、蔡歆怡、杨郑晨、

杨德政、管静茁
李兰、孔凡凡、史宏建

《担青年使命，展青春力量》 潍坊医学院
卢冰洁、刘永腾、程雅荟、

于佳
王文静、姜翔、孙文彩

《让信仰点亮人生》 济宁医学院
安文卓、蒋雯迪、魏楚婷、

杨晓光、赵金锁
李显朋

《划破黑暗的曙光--五四爱国运

动》
济宁医学院

董清华、李子涵、王萌伟、

董琰

秦茂森、陈海华、

毕于建

《“两创”方针：新时代文化自

信的必由之路》
山东艺术学院

王刘锐玥、高桢、许新雨、

刘艳、孟寰宇
武玲娟、张海芳

《奋力实现中国梦 弘扬中国精

神》
山东艺术学院 安欣、杨婉颖 籍勇、鞠忠美、李静

《大国青年的使命与担当》 山东交通学院
毛显琦、高佳辉、孔昊、

任佳璐、张兆阳、王美雪
乔书凯、吴延芝

《理想信念是精神之“钙”》 山东警察学院 丁子宸、蔡晓雯、于珂名 裴晓红、王瑶

《传承沂蒙精神，书写忠诚奉献》山东警察学院
鲁锡瑞、李林筱、刘绍栋、

徐钰萱、邢子坤、王星雨
郭晓晨、王群

《坚定文化自信 守护盛世文明》 齐鲁师范学院
赵宇、彭一冰、赵修元、

耿浩杰、吕呈呈
牛荤、祁凯丽、汪洁

— 12—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《筑牢理想信念之基，以青春之

我奋进新时代》

山东青年政治

学院

宁伟虹、王梦雨、何雨蒙、

王敏、李晨
王慧、段微晓

《“恰同学少年，奋斗正青春”》 临沂大学
马顺顺、李慧欣、张成芹、

王傲男
许云超

《文化角度理解人类命运共同

体》
德州学院 王颖、秦玉皓、于海蓝 宋辉、朱馨馨

《担当复兴大任 成就时代新人》 德州学院 王睿齐、张萌、王璇依 山秀宁

《赓续千秋伟业 共筑文化高楼》 潍坊学院
王若冰、王晓雪、夏思羽、

李子阳、张家乐
吕静、尉爽华

《忆往昔峥嵘岁月，见社会主义

五百年历程》
潍坊学院

司美琪、穆鎏羽、张倬华、

张环林
马明霞

《青春献礼二十大，强国有我新

征程》
山东管理学院

沙铭轩、张驰、宋佳乐、夏

修竞、王冲、赵建行
李冰冰、赵晨、刘潆

《践行价值观 薪火永相传》
山东华宇工学

院
刘书昱、韩国明 黄玉艳

《谱写乡村振兴新篇章》
山东工程职业

技术大学

李欣雨、刘浩、张宇、杜玮、

杨福滋、于欣芮

孟宪勇、王连友、

纪元翠

《立足千年风雅沃土 厚植文化

自信力量》
青岛工学院

宿清越、李司齐、张璞轩、

皮轩赫、张海甜、袁欣玉

刘晓燕、袁金旺、

宋文芳

《“碳索”绿色未来 彰显大国担

当》
潍坊科技学院 崔爱迎、高瑛、高佳昕

刁加泉、李颜雯、刘兆

俊

《坚定理想信念：青年人的自我

革命》

山东外事职业

大学

王雅琪、江姝琦、高承龙、

郭忠祥
李高雅、梁璐璐、高美

《把青春播撒在民族复兴的伟大

征程上--致敬“最可爱的人”》
烟台理工学院

郭琛、丁嘉政、高凯鑫、

高戊凡、王嘉伟、赵泊渊
秦娟、张薪一、聂美香

《以青春之名，赴时代之约--为

实现中国梦注入青春力量》
山东职业学院

董丽媛、孙羽、李明轩、

王震、赵亿
闫晓君、段洁、侯成飞

《时代殷殷嘱托，青年砥砺前行》
山东电子职业

技术学院

程若鑫、刘翔宇、杨炳祥、

张亚茹、刘岩、王昊宇

王文静、赵志腾、

房柄含

《我眼中的社会主义核心价值

观》

山东城市建设

职业学院
孙国云 管伟臣

《坚定文化自信的内涵及底气》
山东城市建设

职业学院
初庆豪 张颖、王春华

《明确最本质特征 奋进青春新

征程》

山东医学高等

专科学校

甘凤琳、张文晟、赵树丽、

王顺
孙成栋、杨勇民、李敏

《坚定理想信念 建功新时代》
山东传媒职业

学院

樊祥志、韩振江、程丹丹、

冯天瑜、刘億豪

孟庆艳、薛园园、

董以敏

— 13—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《擘画新世界 中国有作为》
山东劳动职业

技术学院

程文金、王芮晗、王凌暄、

赵骞、刘继才、王凯
朱萍萍、王潇、韩雪

《马克思主义行》
山东司法警官

职业学院

孙晓雨、田德凯、陈洁、张

梓芃、王美林
赖红卫、宋华伟、张鹏

《鞋子合不合脚，自己穿了才知

道》

山东司法警官

职业学院

曹钰雪、曲明波、尚子萌、

王思雨

刘京军、曹远芳、

郑珺霞

《清澈的爱，只为中国》 济南职业学院 孔德林、吕梦涵 胡春莉、彭向燕、李玲

《争做“路桥工匠”助力交通强

国》

济南工程职业

技术学院

杨子寒、夏文琦、陈士博、

王文豹
王晓晓、石艳娜、张晶

《传承红色精神 担当时代使命》
济南工程职业

技术学院

鹿传毅、刘冠华、刘菁、

魏志露、燕淑欣、荣宇涵
李雪娇、李影、杜欣欣

《“一带一路”的前世、今生与

未来》

济南幼儿师范

高等专科学校

江如莹、皇甫新宇、刘芯蕊、

张现忠
王琳、刘雅稚、王岩

《中国精神的丰富内涵》
济南幼儿师范

高等专科学校
窦雨欣、严雨晴 董菲菲、袁雨田

《中国特色社会主义进入新时

代》

济南护理职业

学院
李冉、阮雅雯 朱秀娟、郜添、刘婧

《坚定理想信念 补足精神之钙》
青岛职业技术

学院
王萍、高玉迪、薛源、袁野吕秀侠、韩玉芳、郑娇

《幸福是奋斗出来的》
青岛港湾职业

技术学院
李满、王萍、赵梓涵 徐琳、李银宾、王明娟

《明辨新时代，奋斗正青春》 淄博职业学院
姜骏、陈硕、张晓庆、

朱丽洁
王文婷、梁琛琛

《“汇聚青春力量，助力民生建

设”》

淄博师范高等

专科学校

贾承瑞、耿焕焕、马传鑫、

孔一鸣
徐悦、孙婧、孙亚萍

《弘扬中国精神 谱写时代篇章》
山东工业职业

学院

王润泽、李正、王传昊、

白冰冰、亓京鹏

黄银霞、郭玉娇、

张齐雯

《点赞出彩中国梦 青春奋进新

时代》

山东工业职业

学院

孔培炎、王玉茹、马新淇、

孟子涵、石绍楷、侯瑞
满海宁、袁扬、张佳佳

《问道：为人民服务》
山东工业职业

学院

赵欣雨、谷雨欣、张一泉、

赵政、申艳慧、张丽华
王莹、魏静静、张蕾

《中国革命道德的当代价值》
枣庄科技职业

学院
刘俊鹏、滕雨欣、刘琦 王国平、孙季勤、李军

《精神之源 强国之魂——伟大

建党精神的内涵》
东营职业学院

刘慧莹、王传宝、徐华辰、

徐文轩
王瑞香、韩金儒、张悦

《扬帆新征程 奋斗砺青春 为实

现中国梦注入青春能力》
东营职业学院 李佳橦、徐梅、王昭晓 刘立国、牟莹、杨月营

— 14—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《中国共产党的领导地位是历史

和人民的选择》
东营职业学院

唐佳、董睿达、刘风洁、

巴宏越
李永莲、杜鹃、郭新

《青春赛道 奋力奔跑——为实

现中国梦注入青春能量》

烟台工程职业

技术学院

朱颖、张悦涵、王瑞敏、

樊铭群、李运一
李洪昌、尚楠楠、于丹

《乘风破浪 逐梦伟大时代——

为实现中国梦注入青春能量》

烟台工程职业

技术学院

魏丽、靳爽、孟煜鑫、朱瑞、

刘敬泽
马海洋、孙慧、张钰

《贯彻新发展理念--创新发展

破浪前行》

烟台汽车工程

职业学院

李帅锋、刘方婷、朱泽立、

范璐瑶、王金铭、吕泽众
梁晓萍、林瑛、王秀芬

《驰而不息 只此青绿》
山东中医药高

等专科学校

李欣雨、王姝洁、杜明航、

姜馨雨、孙梓凯

韩晓昌、舒冠凤、

刘俊利

《中国特色社会主义制度显著优

势的生动彰显》
潍坊职业学院

马洪蕾、程梦旭、窦泉蕊、

王婷婷、孙欣洁
史海亮、东庆利

《百年青春志 强国新征程》
潍坊工程职业

学院
马俊斌、张梦瑶 史玉琳、刘玉琳、杨佳

《党对军队的绝对领导》
潍坊工程职业

学院

张泓彬、高鑫、王梦瑶、

汤雅茹、逄通、鲍泽政
陈子君、卢玉力、周璐

《厚植爱国爱党爱社会主义情感

做新时代的忠诚爱国者》

潍坊护理职业

学院

赵珂欣、刘铭雨、韩苇、

王敬棋
杨雪、赵建、王富彬

《读懂中国式现代化 争做新征

程上奋斗者》

山东畜牧兽医

职业学院

薛蕊、刘鸣浩、魏丛越、

唐颖、王晓昱、赵姜鑫

崔会敏、韩龙光、

徐玉红

《让道德之光点亮职业之路》
山东交通职业

学院

魏子涵、李姿奇、李亚文、

王佳仪、李晓龙、闫志恒

温彩霞、郭琳琳、

侯玉玲

《青春后浪立潮头，共富未来启

新章》

山东科技职业

学院
陈仲燃、梁满仓、张文彬 张可、杨慧慧、李代弟

《讲好和平故事 共享和平荣光》
山东经贸职业

学院

石孟瑶、张东正、李晨、

王晴
阎宏、孙玉芹、范守忠

《践行抗疫精神 奋斗无悔青春》
山东经贸职业

学院

张东正、李晨、石孟瑶、

王晴
孙玉芹、阎宏、郝树英

《传承渤海走廊精神，赓续红色

血脉》

潍坊环境工程

职业学院

苏梦迪、李衍才、吕佳兴、

杨茹、赵一诺
李娜、李静静、杜振芹

《中华崛起迎盛业 巨龙腾飞颂

党恩》

济宁职业技术

学院
年晓涵、史蔷、鞠彤 刘会杰、张晶、张叶翠

《让改革创新成为青春远航的动

力》

济宁职业技术

学院

孙雪、杨梦雪、张庆迎、

刘兆岩
李倩、姚千惠、孔凡菊

《与法同行 相伴成长——培养

社会主义法治思维》

泰山职业技术

学院

李萌祯、刘姝含、刘雨、

王润泽、和星妤、胡立群

冯甜甜、江东彦、

刘海丽

— 15—

作品名称 学校名称 学生团队成员 指导教师

《赓续百年初心，担当健康使命》
泰山护理职业

学院
陈琳、邵磊 孙俊伟、王雪皎

《以吾辈之青春 逐强国之新梦》
威海海洋职业

学院

刘佳瑞、李浩睿、国士孝、

由迪、李维浩、王海洋
张琛、郑蔚、丛欣欣

《创新基层社区治理，走社区善

治之路——以日照官山社区为

例》

日照职业技术

学院

王志扬、王小齐、刘轶群、

孙振华、谭鑫
杜宝伟、徐茂阳

《以青春之我 逐梦伟大时代》
山东水利职业

学院

李继博、王莹、王文娜、

陈新菊、赵琳、王烁

王俊丽、解仁美、

孙珊珊

《厚植爱国主义情怀 争做新时

代学生楷模》

山东水利职业

学院

杨惠涵、张梦瑶、孙佳轩、

肖洋、葛海博、潘明铖
潘明明、王续颖、王萍

《追寻信仰之光，践行青春担当》
莱芜职业技术

学院
姜依帆、傅羽凡、逄佳琦 程霞、闫玉霞、蔡洁

《永远的中国心 做忠诚的爱国

者》
临沂职业学院

崔文彤、王苗苗、宋宇、

崔晴晴
张娜、刘夫楠

《为实现中国梦注入青春力量》
聊城职业技术

学院

马京欣、王宪亮、刘诺、

李敏、苗艳青、丁欣田
肖太国、范祎玮、杜琳

《燃！新时代青年》 滨州职业学院
乔昕、薛洋、宋少琛、

庞立鑫、孙路遥
王锐、刘云飞、董佳影

《选择·创造·未来 ——从觉醒

年代到民族复兴的百年信仰》

菏泽医学专科

学校

高洪政、谢元琳、苏佳、

刘亚林、孙一文、陈心怡

王诗洁、武东亮、

齐婷婷

— 16—

附件 2

首届全省高校大学生讲思政课公开课展示活动

优秀指导教师名单

（22 名）

教师姓名 所在单位

徐国亮 山东大学

张四化 山东大学

李成超 哈尔滨工业大学（威海）

王英洁 山东师范大学

孙天蕾 山东师范大学

刘园园 山东师范大学

宫晓燕 山东师范大学

黄 莹 曲阜师范大学

华章琳 青岛理工大学

李龙强 青岛理工大学

郝教谊 鲁东大学

王 青 鲁东大学

邵西梅 山东青年政治学院

高振云 泰山学院

史 倩 山东农业工程学院

王 楠 山东职业学院

张 睿 山东特殊教育职业学院

梁 艳 烟台职业学院

李 霖 山东商务职业学院

赵喜婧 威海职业学院

薛云喜 威海职业学院

孙 剑 聊城职业技术学院

— 17—

附件 3

首届全省高校大学生讲思政课公开课展示活动

优秀组织单位名单

（12 个）

山东大学、山东师范大学、青岛理工大学、鲁东大学、泰山

学院、山东农业工程学院、山东商业职业技术学院、山东职业学

院、山东轻工职业学院、烟台职业学院、威海职业学院、聊城职

业技术学院